B. O. UFPE, RECIFE V. 55
Nº 036

ESPECIAL

PÁG.

01 – 02
16 DE ABRIL DE 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- PORTARIA NORMATIVA Nº 11, DE 15 DE ABRIL DE 2020

 Institui o Comitê Científico Extraordinário da UFPE para o Enfrentamento da COVID-19.................. 01 - 02

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (036 ESPECIAL): 01 – 02    16 DE ABRIL DE 2020.

1

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE

Edifício da Reitoria

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172

Cidade Universitária

50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)

Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)

Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)

Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)

Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)

Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)

Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (036 ESPECIAL): 01 – 02    16 DE ABRIL DE 2020.

1

PORTARIA NORMATIVA Nº 11, DE 15 DE ABRIL DE 2020

EMENTA: Institui o Comitê Científico Extraordinário da

UFPE para o Enfrentamento da COVID-19.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias.

RESOLVE:

Art. 1º Criar o Comitê Científico Extraordinário da UFPE para o Enfrentamento da COVID-19, órgão consultivo,

com a finalidade de assessorar e propor diretrizes gerais dos planos de pesquisa que comporá o “Programa

Institucional de Ações de Pesquisa para a Rede de Soluções para o Enfrentamento da COVID-19”.

Art. 2º O Comitê Científico Extraordinário tem por competência:

I - articular junto aos coordenadores de planos de pesquisa, ações integradas que tenham

caráter transdisciplinar e acompanhar os relatórios parciais de pesquisa enviados mensalmente

à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PROPESQ);

II - assessorar a PROPESQ nas propostas de submissão de publicação, sejam informes, artigos

científicos, relatórios de ações, infográficos, ou qualquer conteúdo do Observatório COVID-

19/UFPE;

III - assessorar a PROPESQ na elaboração do relatório final do programa institucional dos

projetos de enfrentamento da COVID-19.

Art. 3º O Comitê Científico Extraordinário deverá reunir-se de forma virtual, ordinariamente, uma vez por

semana, e extraordinariamente, tantas vezes quantas sejam julgadas necessárias mediante convocação da

PROPESQ.

Art. 4º A designação dos membros do Comitê obedecerá ao preceito de duração dos mandatos dos conselheiros

pelo período de 6 (seis) meses, iniciados a partir de 14 de abril de 2020, podendo ser renovado por mais 6 (seis)

meses.

Art. 5º Para escolha dos membros do Comitê Científico Extraordinário foram considerados Professores Doutores

da UFPE com reconhecida atuação em ciência, tecnologia e inovação, de diferentes áreas de conhecimento.

Parágrafo único. O Comitê Científico Extraordinário terá representantes dos três campi e da PROPESQ que o

presidirá.

Art. 6º As atividades do Comitê Científico Extraordinário da UFPE não são remuneradas.

Art. 7º O Comitê Científico Extraordinário terá originalmente a composição que segue em anexo.

Art. 8º Esta Portaria Normativa entra em vigor com efeitos retroativos a 14 de abril de 2020, devendo ser

publicada no Boletim Oficial da Universidade.

Prof. ALFREDO MACEDO GOMES

- Reitor –

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (036 ESPECIAL): 01 – 02    16 DE ABRIL DE 2020.

2

ANEXO

COMITÊ CIENTÍFICO EXTRAORDINÁRIO DA UFPE PARA O ENFRENTAMENTO DA COVID-19

Nome Representação

Carol Virgínia Góis Leandro Pró-Reitora para Assuntos de Pesquisa e Pós-Graduação, como

Presidente.

Pedro Valadão Carelli Diretor de Pesquisa da PROPESQ, como Vice-Presidente.

Tereza Cristina Medeiros de Araújo Diretora de Pós-Graduação da PROPESQ

Valdir de Queiroz Balbino Centro de Biociências

Ricardo Bastos Cavalcante Prudêncio Centro de Informática

Edvania Torres Aguiar Gomes Centro de Filosofia e Ciências Humanas

João Henrique da Costa Silva Centro Acadêmico de Vitória

Rodrigo Sampaio Lopes Centro Acadêmico do Agreste

Sávia Gavazza dos Santos Pessoa Centro de Tecnologia e Geociências

Paulo Roberto de Araújo Campos Centro de Ciências Exatas e da Natureza

José Luiz de Amorim Ratton Junior Centro de Filosofia e Ciências Humanas

Luciana Rosa Marques  Centro de Educação

Carolina Dantas de Figueiredo Centro de Artes e Comunicação

Reginaldo Gonçalves de Lima Neto Centro de Ciências da Saúde

Rodrigo Pessoa Cavalcanti Lira Centro de Ciências Médicas

Alexandre Ronaldo da Maia de Farias Centro de Ciências Jurídicas

Rosa Maria Cortês de Lima Centro de Ciências Sociais Aplicadas